Haddad cemaati eskiden beri haraç, ispençe ve bütün
avarız-ı divaniyeden muaf ve müsellem idi. Ancak yeni tahrirle yapılan değişiklik sonucunda cemaatin haraç
muafiyeti kaldırılmış, cemaat eskiden beri yükümlü oldukları öşür ve sair rüsumun yanında haraç ile de mükellef
tutulmuştu. H. 994/M.1586 tarihli tahrir defterine Vidin Kalesi’nin haddadan cemaati ispençe ve bütün avarız-ı
divaniyeden muaf ve müsellem olmak üzere yazıldılar (TKGM. TADB, TTD,199: 30b).
Bennalar
Kalede yapı işleri ile görevli olan bennalar duvar ustasıdır. (Taş, 2003: 205). Kalenin bennayan cemaati eski deftere
göre haraç, ispençe ve bütün avarız-ı divaniyeden muaf ve müsellem iken yeni tahrirde yapılan bir değişiklikle
haraç muafiyetleri kaldırılmıştı. Cemaat bu sebeple eskiden beri ödemekle yükümlü oldukları öşür ve rüsumları nın
yanında haraç da ödemekle yükümlüydü. Bu değişiklik sonucunda cemaat H. 994/M.1586 deftere göre ispençe ve
bütün avarız-ı divaniyeden muaf ve müsellem idi. Vidin Kalesi bennayan cemaati 4 nefer, evlatları 1 nefer idi
(TKGM. TADB, TTD,199: 30b).
Neccarlar
Neccar dülger, doğramacı veya marangozluk işini yapan kişidir (Ünal, 2011:513). Vidin Kalesi’nin neccaran
cemaati 3 nefer, evlatları 1 nefer idi. Neccaran cemaati eski deftere göre haraç, ispençe ve bütün avarız-ı
divaniyeden muaf ve müsellem iken yeni tahrirde yapılan bir değişiklik ile haraç muafiyetleri kaldırılmıştı. Cemaat
bu sebeple eskiden beri ödemekle yükümlü olduğu öşür ve sair rüsumun yanında haraç da ödemekle yükümlü hale
geldi. Cemaat H. 994/M.1586 deftere göre ispençe ve bütün avarız-ı divaniyeden muaf ve müsellem idi (TKGM.
TADB, TTD,199: 30b).
Konum ve Güvenlik Hizmeti Sebebiyle Muaf Olanlar
Vidin’in Tuna Nehri üzerinde önemli iskelelerin bulunması sebebiyle serhat şehri olarak kabul edilmesi, zaman
zaman istilalara uğraması (Selçuk,

H. 994/M.1586 tarihli sancak kanunnamesine göre derbendçiler tehlikeli yerlerden yolcuları emniyetle geçirmeğe
ve mallarına ve nesnelerine zarar verdirmemeğe mültezim olduklarından yeni deftere muaf kayd olunmuşlardı.
(TKGM. TADB, TTD,199:4).
H. 994/M.1586 tarihli tahrir defterine göre Vidin sancağındaki bütün derbend köyleri eskiden beri derbend idi.
Defterde sancaktaki köylerden bir kısmının derbend olma sebepleri hakkında bilgi bulunmaktadır. Buna göre
Çerne Reka nahiyesinde Girver köyü Koçanya ve Zaplonya üzerinde tarik-i amm (umumi yol) üzerineydi. Köye
gelen eşkiyalar hırsızlık yapıyor, karban (kervan) yakıyor, insan öldürüyordu. Bu sebeple köy tehlikeli yerleri
korumak üzere derbend yazılmıştı (TKGM. TADB, TTD,199: 233b). Bana nahiyesinde Dolna Lukova köyü taşlık
bir yerdeydi ve halkı burayı koruyordu (TKGM. TADB, TTD, 199:387b). İsferlik nahiyesinde Periş köyü taşlık ve
tehlikeli bir yerde umumi yol üzereydi (TKGM. TADB, TTD,199: 419b-420a).
Yine H. 994/M.1586 tarihli tahrir defterine göre Feth-i İslam nahiyesinde Luka köyü yol üzerinde, taşlık bir yerde
ve dağ içindeydi. Köyde haramiler eksik olmadığından derbend olması gerektiği, aksi halde dağılacağı bildirilmiş ve
köy derbend yapılmıştı (TKGM. TADB, TTD,199: 337a). Dolna Aluniçe köyü Tuna kenarında tehlikeli bir
yerdeydi.

TADB,
TTD, 199: 378b). Kasaben köyü Tuna yolunda Demirkapı denilen bir mahalde taşlık ve tehlikeli bir yerdeydi.
Halkı burayı beklemek şartıyla derbendçi idi (TKGM. TADB, TTD, 199: 379b).
Derbendlerin önemli bir rolü de ıssız yerlerin şenlendirilmesi yani iskâna açılmasıydı. Buna göre H. 994/M.1586
tarihli tahrir defterine göre Zagorye nahiyesinde Lukçofçe köyü eski defterde mezra olarak kaydedilmişti. Köy
taşlık ve tehlikeli bir yerde gelenin geçenin çok olduğu umumi yol üzerindeydi. Bu yerde cinayetler işleniyordu. Bu
karyenin istimâlet ile şenlenmesi bildirildi, bu sebeple buraya gelip derbend hizmet edecek olanlar bu hizmetleri
karşılığında avarız-ı divaniye ve tekâlif-i örfiyeden muaf ve müsellem olarak yeni deftere kaydedildiler. Köy 13
hane ve 3 mücerred idi (TKGM. TADB, TTD, 199: 159a-b).
Derbendçiler derbend âdeti denilen bir vergi düzenine tabiydiler. Bu âdete göre derbendçilerden ziraat yapanlar
öşür ve resimlerini; ziraat yapacak yeri olmayanlar ise belirli bir miktar akçeyi vermek zorundaydılar. Hristiyan
derbendçiler cizyeden başka derbend âdetine göre ispençe, öşür ve âdet-i ağnam da vermekle yükümlüydü
(Orhonlu, 1990: 51-53).
H. 994/M.1586 tarihli tahrir defterinde yer alan kanunnameye göre Vidin sancağında derbendçiler avarız ve
kürekçilikten muaflardı. Ayrıca derbendçiler giyah (taze ot) ve hime (odun) vermezlerdi (TKGM. TADB,
TTD,199: 4a).
H. 994/M.1586 tarihli tahrir defterine göre sancakta derbend köylerinin bir kısmının tabi olduğu vergi ve muafiyet
düzeni eskiden beri aynı idi. Buna göre Vidin nahiyesinde Gorna Kalanik köyü on ikişer akçe ispençe ve birer kile
buğday ve birer kile arpa ve avarız-ı divaniyeden muaftı (TKGM. TADB, TTD, 199: 45a). Polomiye nahiyesinde
Marofça köyü yirmi beşer akçe ispençe, öşür ve sair rüsümlarını tamamen vermekle yükümlü ancak hizmetleri
karşılığında avarız-ı divaniye ve tekâlif-i örfiyeden (TKGM. TADB, TTD,199: 63), Pretrega köyünün avarız-ı
divaniye ve tekâlif-i örfiyeden (TKGM. TADB, TTD,199: 68b), Brevibord (?) köyünün halkı on ikişer akçe
ispençe, birer kile buğday, birer kile arpa, avarız-ı divaniye ve tekâlif-i örfiyeden (TKGM. TADB, TTD,199: 106b)
muaftı.
H. 994/M.1586 tarihli tahrir defterine göre Zagorye nahiyesinde Aludinçe (?) köyü avarız-ı divaniye ve tekâlif-i
örfiyeden muaftı (TKGM. TADB, TTD,199:154a). Çerne Reka nahiyesinde İsteniçe köyü on ikişer akçe ispençe,
birer kile buğday, birer kile arpa, avarız-ı divaniye ve tekâlif-i örfiyeden muaftı (TKGM.

köyü eski deftere on ikişer akçe ispençe, birer kile buğday, birer kile arpa, avarız-ı divaniye ve tekâlif-i örfiyeden
muaf ve müsellem olarak yazılmış iken yeni deftere köyden altmış hane derbend olarak yazıldı. Bu altmış hane
hizmetleri karşılığında avarız-ı divaniye ve tekâlif-i örfiyeden muaf ve müsellemlerdi (TKGM. TADB,
TTD,199:54b).
H. 994/M.1586 tarihli tahrir defterine göre Polomiye nahiyesinde Krivadol köyü halkı eski defterde avarız-ı
divaniyeden muaf iken iken yeni deftere yirmi beşer akçe ispençe, öşür ve sair rüsumlarını tamamen vermek ancak
hizmetleri karşılığında doksan neferi avarız-ı divaniye ve tekâlif-i örfiyeden muaf ve müsellem olmak üzere
kaydedildiler (TKGM.

142), Çerne Reka ve Bana nahiyelerinde yaşayan martolosların bir kısmı
Koçanya Dağı’nın (BOA, MD 22, h. 43 ve BOA, MD 3, h. 821) hıfz u hıraseti (korunması/muhafazası) için
görevlendirilmişti.
Tuna nehrini korumakla görevli martoloslar Feth-i İslam ve Vidin nahiyelerinde idiler. H. 994/M.1586 tarihli
tahrir defterine göre Feth-i İslam Kalesi’nde 1 ağa, 6 serbölük olmak üzere toplam 57 martolos vardı (TKGM.
TADB, TTD,199: 374a). Bu martolosların evlatları 50 neferdi (TKGM. TADB, TTD, 199: 375a). Feth-i İslam
nahiyesinde kale haricinde 50 nefer martolos vardı ve bunların evlatları 50 neferdi ( TKGM.

Kale martolosları 1’i ağa, 1’i kethüda olmak üzere toplam 48
kişiydiler. Kale martoloslarının evlatları 23 müzevvec ve 17 mücerred idi (TKGM. TADB, TTD, 199: 29b-30a).
Koçanya Dağının muhafazası ile görevli olan martoloslar Çerne Reka ve Bana nahiyelerinde yaşamaktaydı. H.
994/M.1586 tarihli sancak kanunnamesine göre Çerne Reka nahiyesindeki 30 martolos da Koçanya Dağı’nın
muhafazası için görevlendirilmişti. Çerne Reka nahiyesinin martolosları ek olarak miri mal toplanmasında
eminlere muavenet (yardım) etmek ile de görevliydi.

Bu konuda devletin belirli bir tercihi yoktu, önemli olan bu görevi en uygun kişinin
yapması idi. Köprücülerin vergi muafiyeti amme hizmeti gören diğer gruplara tanınan muafiyet ile aynı olup
köprücüler avarız-ı divaniye ve tekalif-i örfiyeden muaf tutulmuşlardır. (Orhonlu, 1973: 701-703, 706).
H. 994/M.1586 tarihli tahrir defterine göre sancakta köprücülük hizmeti ile görevli olanlar Bana nahiyesinde
İstoçiçe köyünün halkı idi. İstoçiçe köyü gelen geçenin çok olduğu bir yol üzerinde ve genellikle taşkınların olduğu
bir nehir kenarında yer almaktaydı. Nehirde yaşanan taşkınlar yolcu ve yolcu gemilerinin buradan geçmesini
zorlaştırıyordu.

H. 994/M.1586 tarihli tahrir defterine göre Feth-i İslam nahiyesinde Bukovince köyü Timok Nehri’nin kenarında
umumi yol üzerindeydi, çoğu zaman nehirde su baskını oluyor ve yolcular buradan geçemiyordu. Bu sebeple köy
dağılmak üzere olduğundan köy halkının yolcuların nehirden geçmesine yardım etmek şartıyla hizmetleri
karşılığında birer kile buğday ve birer kile arpa ve bütün avarız-ı divaniye ve tekâlif-i örfiyeden muaf ve müsellem
olmaları, ispençelerini yirmi beşer akçe ve sair rüsumlarını diğer reaya gibi tamamen vermeleri için arzda
bulunuldu. Bunun üzerine köy eski defterde olduğu gibi yeni defterde de her müzevvecden birer kile buğday ve
birer kile arpa ve bütün avarız-ı divaniye ve tekâlif-i örfiyeden muaf olmak, yirmi beşer akçe ispençe ve sair
rüsumlarını diğer reaya gibi vermek üzere kaydolundu. Köy nüfusu 16 hane ve 4 mücerreddi (TKGM. TADB,
TTD, 199: 368b).
Gemilere Yardım Edenler
H. 994/M.1586 tarihli tahrir defterine göre sancakta gemilere yardım etmeleri ve korumaları sebebiyle muafiyet
tanınan ahali Feth-i İslam nahiyesinde Demirkapı bölgesinde yaşamaktaydı. Demirkapı Tuna’nın bir vadisiydi ve
Güney Karpatlar ile Doğu Sırp Dağları arasında doğuya doğru uzanmaktaydı.

Halk yeni deftere de aynı usul üzere muaf yazıldı. Köy nüfusu 25 hane, 22 mücerred, 2 müslim, 5
bennak ve 3 baştina idi (TKGM. TADB, TTD, 199: 393b-394a).
Yapı Hizmeti Sebebiyle Muaf Olanlar
Taşçılar
Taşçı mermer ve sair taşları yontmak suretiyle çeşitli eşyalar yapan kişidir (Sami, 2017: 672). H. 994/M.1586 tarihli
tahrir defterine göre Feth-i İslam nahiyesinde taşçı cemaati toplam 10 nefer, taşçı cemaatinin evlatları 12 neferdi.
Taşçıların muaf oldukları vergiler hakkında tahrir defterinde bilgi bulunmamaktadır (TKGM. TADB, TTD, 199:
375a.-375b).

TADB, TTD,199: 338-371). Feth-i İslam nahiyesinde derbend
olan Lavova, Luka, Dolna Aluniçe, Gorna Orahoviçe, Lekeb, Gorna Aluniçe köyleri, nehir ulaşımında görevli
olan Bukovince köyü, gemilere hizmet eden Orşova köyü ve nefs-i Feth-i İslam aynı zamanda havass-ı
hümayundu (TKGM. TADB, TTD,199:337-379). 6
H. 994/M.1586 tarihli tahrir defterine göre Bana nahiyesinde de has köyleri bulunmaktaydı. Bu köylerden Basvik,
Dokça ve Sredne Rutişte köyleri padişah haslarıydı. Basvik aynı zamanda filorici7 karyesiydi. Dolna Rutişte köyü
filorici hasıydı (TKGM. TADB, TTD, 199: 382a). Bana nefsinde yer alan Bana Kalesi’nin müstahfızları, Cami-i
Hacı Mehmed, Hacı Mustafa, Mescid-i Abdüllatif, Cami-i Atik, Mescid-i Alibey, Mescid-i Hacı Turak ve Piri Beğ
mahalleleri Vidin mirlivasının hasları arasında idi (TKGM. TADB, TTD, 199: 384a-385b). Yine H. 994/M.1586
tarihli tahrir defterine göre İsferlik nahiyesinde Gorna Krenda (TKGM. TADB, TTD,199: 408a), Dolna Krenda,
Grabofça (TKGM. TADB, TTD,199: 408b) ve Devirofça (TKGM. TADB, TTD,199: 409a) gibi birçok havass-ı
hümayun köyü vardı.